Öz∗

Kelâm tarihi göz önüne alındığında belli parametrelere göre farklı dönem-
lere ayrıldığı görülmektedir. Bunlardan en çok bilinen dönemlendirmeye göre
Cüveynî (ö. 478/1085) ile başlayan kelâmın felsefileşme evresi Gazzâlî (ö.
505/1111) ile ivme kazanmış ve Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ile kemale
ermiştir. Felsefi dönem kelâm âlimlerinden birisi de Ebü’s-Senâ el-
İsfahânî’dir. Kelâmın yönteminin kusursuzlaşması ve delillerinin kesinliğinin
artması noktasında kaleme aldığı eserleriyle bu alana yaptığı katkı göz ardı
edilemeyecek durumdadır.

Giriş

Kelâm tarihinin belli parametrelerle farklı dönemlendirmelere tabi tutul-
duğu görülmektedir. En yaygın ve bilineni mütekaddimûn ve müteahhirûn
şeklindeki dönemlendirmedir. Bu dönemlendirmede esas alınan husus kelâm
ilminin yönteminin değişerek felsefileşmesidir. Cüveynî’nin (ö. 478/1085)
yöntem eleştirileri ile başlayıp ve Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) mantık ilmini
kelâm ilminin ölçüsü haline getirmesi ile ivme kazanan bu süreç Fahreddin
er-Râzî (ö. 606/1210) ile tamamlanmıştır. Râzî sonrası kelâmcılar ise felsefî
yöntemin bütün kelâmî meselelere uygulanması şeklinde bu süreci devam
ettirmişlerdir. Bunun sonucunda kavramsal bazı değişimler gerçekleştiği gibi
kelâmın istidlal yöntemlerinin kesinliği de artmıştır.

Felsefî kelâm döneminde değişime uğrayan hususlardan biri de Allah
hakkında “kadîm” ifadesinin yerine “zorunlu varlık (vâcibu’l-vücûd)” ifade-
sinin kullanılmaya başlanmasıdır. Bu kavramın kullanılmaya başlanması zât-
sıfat ilişkisine bu ifade üzerinden bakılması sonucunu intaç etmiştir. Bundan
dolayı selbî/tenzîhî sıfatların bu kavram üzerinden ispat edilme yöntemine
geçildiği görülmektedir.

Felsefî kelâm döneminin önde gelen temsilcilerinden biri olan Ebü’s-Senâ
el-İsfahânî (ö. 749/1349) selbî/tenzîhî sıfatlar konusunda zorunlu varlık kav-
ramını işlevsel kullanmaktadır. Bundan dolayı İsfahânî özelinde felsefî kelâm

Sonuçta onun başardığı hususlara dikkat çekerek genel bir
değerlendirme yapılacaktır.

1. Ebü’s-Senâ el-İsfahânî’nin Hayatı ve Eserleri

Müteahhirûn dönemi felsefi kelâmın önde gelen Eş'arî âlimlerinden biri
olan Ebü’s-Senâ Şemseddin Mahmûd b. Abdirrahmân b. Ahmed el-İsfahânî
(ö. 749/1349), hicri 17 Şaban 674/miladi 5 Şubat 1276 tarihinde İsfahân’da
dünyaya gelmiştir. İlk eğitimine babası Ebu’l-Kasım Abdurrahman b. Ah-
med’in yanında başlamıştır. Bunun yanında İsfahân’da dönemin önde gelen
âlimlerinden dini ilimlerin hemen her alanında dersler almıştır. Daha sonra
Tebriz’e geçmiş ve Tebriz’de Nasiruddin Tûsî’nin (ö. 672/1274) öğrencisi olan
Kutbuddin Şirâzî’den (ö. 710/1311) ders alarak bu sayede felsefî/meşşâî gele-

nek ile tanışmış ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) geleneğine mensup Kutbuddin er-
Râzî’ye (ö. 766/1365) hocalık yapmıştır.1

Ebü’s-Senâ el-İsfahânî, Tebriz’deyken hicri 724 yılında 50 yaşındayken
hacca gitmiş 725 yılının Safer ayında Kudus’ü ziyaret ettikten sonra Şam’a
yerleşmiştir. Bu esnada Şam’da bulunan İbn Teymiyye (ö. 728/1328) İs-
fahânî’nin meziyetlerini işitmiş ve kendisine hürmette bulunmuştur.2 İs-
fahânî, Şam’dan ayrılacağı 732 yılına kadarki 7 yıllık Şam hayatında bir taraf-
tan öğrenci yetiştirirken diğer yandan kitap telif etmeye devam etmiştir. İs-
fahânî, beş sene müddetle hocalık yaptığı Şam’daki Revahiyye Medresesi’nde
Mahmud b. Ali et-Tebrizî (ö. 758/1356) ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi değerli
birçok ilim adamının yetişmesini sağlamıştır.

İsfahânî, Mümlük Sultanı en-Nâsır’ın (ö. 784/1382) daveti ile 732 yılında
Mısır’a gitmiş ve ilim hayatına burada devam etmiştir. Mısır’daki ikameti
esnasında meşhur Hanefi fakihi Ekmelüddîn el-Bâbertî’ye (ö. 786/1384) hoca-
lık yapmıştır. Ebü’s-Senâ el-İsfahânî, çıkan veba salgını sebebiyle hicri 749
(miladi 1349) yılının Zi’l-kâde ayında vefat etmiş ve Karafe’ye defnedilmiştir.3

Dini ilimlerin hemen her alanında eserler4 kaleme alan İsfahânî’nin gü-
nümüze ulaşan ve tespit edebildiğimiz kadarıyla telif sırasına göre eserleri
şunlardır:

1 Tâcu’d-Dîn Abdu’l-Vehhâb b. Alî b. Abdi’l-Kafî es-Sübkî, Tabakâtu’ş-şâfiiyyeti’l-kübrâ (Kahire: Hicr li’d-

deb’ati ve’n-neşr ve’t-tevziî, h. 1413), 10/3833; Ebu’l-fadl Ahmed b. Ali. Muhammed b. Ahmed b. Hacer
el-Askalânî, ed-Dureru’l-kâmine fî a’yâni’l-mieti’s-sâmine (Beyrut: Daru ihyâi’l-turâsi’l-arabî, ty.), 4/327;
Abdulkadir b. Muhammed en-Nu’aymî ed-Dımeşkî, ed-Dâris fî târîhi’l-medâris (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-
ilmiyye, 1410/1990), 205; Muhammed b. Ali b. Ahmed Şemseddin ed-Dâvûdî el-Malikî, Tabakâtu’l-
müfessirîn (Beyrut: Daru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, ty.), 2/313; Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Abdullah
eş-Şevkanî el-Yemenî, el-Bedru’d-tâli’ bimehâsini min ba’di’l-karni’s-sâbi’ (Beyrut: Daru’l-Ma’rife, ty.),
2/298; Selahaddin es-Safedî, A’yânu’l-asrî ve e’vânu’n-nasrî (Beyrut: Daru’l-Fikri’l-mu’asır, 1418/1998),
5/400; Takiyyuddin İbn Kâdı Şuhbe, Tabakâtu’ş-şâfiiyye (Haydarabad: Dâiretü’l-meârifi’l-Osmâniyye,
1978), 3/94; Muhsin Demirci, Ebûs-Senâ Mahmûd ibn Abdi’r-rahmân el-İsfahânî (öl. 749/1348) ve tefsirdeki
metodu (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1987), 1-3; Muhsin
Demirci, “Mahmûd b. Abdurrahman İsfahânî,” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV
Yayınları, 2000), 22/509-510.

2 Askalânî, ed-Dureru’l-kâmine, 4/327; İbn Şuhbe, Tabakâtu’ş-şâfi’iyye, 3/95; Safedî, A’yânu’l-asrî, 5/401.
3 Ebû Muhammed Afifu’d-din Abdullah b. Es’ed b. Ali b. Süleyman el-Yafiî, Mir’âtu’l-cinân ve ibratu’l-

yekzân fi ma’rifati ma yu’teberu min hevâdisi’z-zaman (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1418/1997), 4/247;
Safedî, A’yânu’l-asrî, 5/401 – 402.

4 Eserlerin tamamı için bakınız.: Safedî, A’yânu’l-asrî, 5/400-404; İsfahânî, Tesdîdü’l-kavâʿid (Dirase kısmı),
1/94-107.

Selbî sıfatlar; Allah’ı, zâtına lâyık olmayan niteliklerden ve yarattıklarına
benzemekten tenzîh etmeyi gerektiren sıfatlar olup O’nun ne olmadığını ifade
ederler.7 Allah’ın ne olduğundan ziyade ne olmadığını belirtmek suretiyle
onu tavsif eden sıfatlardır. Bu sıfatlar için selbî sıfatlar ifadesinin kullanımı
daha yaygın olsa da Tavâliʿu’l-envâr müellifi Beyzâvî (ö. 685/1286), tenzîhât
başlığı altında selbî sıfatlara yer vermektedir.8 Bundan dolayı Ebü’s-Senâ el-
İsfahânî de bu sıfatlar için “tenzîhât” kavramını kullanmaktadır.9 Teftâzânî (ö.
792/1390) ve Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) tarafından da bu sıfatlar için
“tenzîhî sıfatlar” ifadesinin kullanıldığı görülmektedir.10

Tenzîhî sıfatlar, Allah’ın ne olmadığını bildirdiğinden dolayı Allah’ın zâtı
ile zâtı dışındakilerin kıyaslanmasından elde edilirler. Bundan dolayı sübûtî
sıfatlar gibi gerçek anlamda müstakil sıfatlar değillerdir.

Konu hakkında kelâmcılar ve filozofların eserlerine müracaat edildiğinde
meselenin üç boyutunun olduğu görülmektedir. Bunlar;

1- Aklî lezzetin tanımı nedir?

2- Yapılan tanıma göre Allah, aklî lezzet ile vasıflanabilir mi?

3- Allah hakkında multezz ismi kullanılabilir mi?

İbn Sînâ’ya (ö. 428/1037) göre idrâkin derecesi arttıkça idrâk eden fâil zât
açısından daha güzel ve daha üstün olmaktadır. Kemal ve cemalde son dere-
cede olan zorunlu varlık kendi zâtını akleder. Bu durumda hem akleden (âkil)
hem de akledilen (ma’kûl) olur. Bundan dolayı zâtı zâtına, en büyük âşık ve
ma’şûk ile en büyük lezzet alan (lâzz) ve lezzet alınan (multezz bih) olur.

İsfahânî, icmânın, “lezzetˮ ve “lezzet alan (multez)ˮ isimlerinin, Allah için
kullanılmayacağında faydalı ve geçerli olduğunu belirtmektedir. Ona göre
şer’î iznin beraberlik yapmadığı hiçbir sıfat Allah için kullanılamaz. İsfahânî,
bu görüşüyle Allah’ın isimlerinin tevkîfî olduğu şeklinde Eş’ari görüşü be-
nimsemiş gözükmektedir. Zira bu konuda başta İmam Eş‘arî (ö. 324/935-36)
olmak üzere bütün Eş‘arîler, Kur'ân ve Sünnette bulunmayan isimlerin Allah
hakkında kullanılmasını caiz görmemektedirler.30 Ona göre filozofların belirt-
tiği anlamıyla aklî lezzet hakkında bir icmâ yoktur. Bu haliyle Râzî’nin Al-
lah’ın zâtında aklî lezzetlerin olamayacağına dair icmâ delilini zayıf görmek-
tedir.